
INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

„Statistické šet ření ubytovacích za řízení 
cestovního ruchu, cestovních kancelá ří a 
agentur na území ČR“

Praha, 29. dubna 2015



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Metodika šetření UZ a šetření CK / CA

Hlavní výsledky šetření UZ

Hlavní výsledky šetření CK / CA

Projekt a jeho cíle



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Metodika šetření UZ a šetření CK / CA

Hlavní výsledky šetření UZ

Hlavní výsledky šetření CK / CA

Projekt a jeho cíle



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Cíl projektu
� cílem projektu je zajišt ění komplexních statistických informací o ubytovacích zařízeních 

(hromadných i individuálních) a o CK a CA na území České republiky

Průběh a fáze projektu
� realizace celého projektu v období 2012 – 2014

Hlavní akté ři
� zadavatelem projektu je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

� které ve spolupráci s Českým statistickým ú řadem definovalo metodiku a požadavky na 
výstupy projektu

� projekt společností Incoma GfK, s.r.o. a MindBridge Consulting a.s.

� projekt spolufinancují fondy Evropské unie a státní rozpočet České republiky

� prostřednictvím Integrovaného operačního programu

Statistické šetření UZ, CK CA



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Metodika šetření UZ a šetření CK / CA

Hlavní výsledky šetření UZ

Hlavní výsledky šetření CK / CA

Projekt a jeho cíle



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

� Potřeba zajistit komplexní pohled na sektor ubytování v CR

� Individuální ubytování
� Pomoci ČSÚ s dohledáním max. počtu HUZ
� ČSÚ – květen 2014 – revize dat

� Poslední census UZ v r. 2001

� Potřeba co nejpřesnější metodické definice individuálního UZ (zespoda): Pracovní skupina:

� Komerční účel
� Přechodné ubytování hostům – účastníkům CR
� Bydliště vlastníka či jeho příbuzných či známých, objekt živnosti vlastníka, objekt dočasně 

nevyužitý k bydlení vlastníka, jeho příbuzných či známých
� IČO

� optimální metoda: terénní sběr dat  (tazatelé) + korespondenční dotazování (Program SZ)
� dotazníky schválené Pracovní skupinou na statistiku

Statistické šetření UZ (HUZ & IUZ) 



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

� v ČR šetří ČSÚ: HUZ – min. 5 pokojů a zároveň min. 10 lůžek (tzv. tvrdý ukazatel)
� Potřeba zajistit komplexní pohled na sektor ubytování v CR

� Individuální ubytování
� Pomoci ČSÚ s dohledáním max. počtu HUZ
� ČSÚ – květen 2014 – revize dat

� Poslední census UZ v r. 2001

� Potřeba co nejpřesnější metodické definice individuálního UZ (zespoda): Pracovní skupina:

� Komerční účel
� Přechodné ubytování hostům – účastníkům CR
� Bydliště vlastníka či jeho příbuzných či známých, objekt živnosti vlastníka, objekt dočasně 

nevyužitý k bydlení vlastníka, jeho příbuzných či známých
� Minimální doplňkové služby
� IČO

� optimální metoda: terénní sběr dat  (tazatelé) + korespondenční dotazování (Program SZ)
� dotazníky schválené Pracovní skupinou na statistiku

Statistické šetření UZ (HUZ & IUZ) 



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

1. fáze šet ření UZ (terénní)

Metodický základ
� Definice HUZ a IUZ (PS)
� HUZ: min. 5 pokoj ů a zároveň 10 lůžek
� IUZ: méně než 5 pokoj ů nebo 10 l ůžek

Cíl
� Vymezit hromadná a individuální UZ CR 

na území ČR za účelem vytvoření databáze 
UZ jako zdroj pro širší 2. fázi

Cíl
� získat komplexn ější údaje přímo od UZ   

+ aktualizace databáze UZ

2. fáze šet ření UZ (koresponden ční)

Hlavní vstupní zdroje
� databáze vytvo řená v 1. fázi 
� osloveny subjekty, které mají IČ                

nebo alespoň v názvu „keywords“

Dotazník a zjiš ťované údaje:
� Jednoduchý dotazník – vyplňuje tazatel
� Identifikační / lokalizační údaje UZ i 

provozovatele
� Kategorie UZ a jeho kapacitní charakteristiky
(pokoje, lůžka, místa pro stany/karavany)

Dotazník a zjiš ťované údaje:
� dlouhá verze – nevykazují ČSÚ
� krátká verze  – vykazují ČSÚ 

� pro zamezení duplicitního zjišťování dat 

identifikace + ověření kategorie UZ, kapacity, 
ceny, počet pracovníků, stravování (vč. 
kapacity), další služby 

dlouhá verze - navíc: příjezdy/přenocování hostů

Statistické šetření UZ základní informace 



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

IUZ

HUZ

p
o

če
t 

lů
že

k

počet pokojů
5

10

[0;0]

definice

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

IUZ

HUZ
p

o
če

t 
lů

že
k

počet pokojů
5

10

17 pokojů, celkem 41 lůžek4 pokoje, celkem 30 lůžek

1 pokoj, celkem 3 lůžka

definice

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

ne vždy snadný přístup k údajům

„…dobrý den promiňte mi ale razítko ministerstva si 

dnes umí pořídit každý pokud chcete informace týkající 

se mého ubytovacího zařízení pošlete ke mně vašeho 

pracovníka schůzka možná po telefonické dohodě na tel. 

723658890 berte to že v teto době v tomto státě 

nevěřím nikomu !!!!! při příchodu vaší pověřené osoby 

požaduji okamžitou telefonickou ověřenost na 

registrovaném telefonním čísle správního úřadu a 

odznak číslem (číslo)zaměstnance adekvátního k 

přímému kontaktu či jednání Vaším jménem!“



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

pension



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

pobyt možný



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

penzion



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census

>360 tazatelů

1
0

0

1
0

0

1
0

0

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census

>360 tazatelů

1
0

0

1
0

0

1
0

0

19 909

dotazování

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

definice census dotazování

19 909

� mají IČ

� nebo alespoň v názvu „keywords“

Dotazník a zjišťované údaje:

� identifikace + ověření kategorie 

UZ, kapacity, ceny, počet 

pracovníků, stravování (vč. 

kapacity), další služby 

� dlouhá verze - navíc: 

příjezdy/přenocování hostů

� CAMP

� KEMP

� HOSTEL

� HOTEL

� KOLEJ

� MOTEL

� PENSION

� PENZION

� RESORT

� UBYTOVNA

Statistické šetření UZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

UZ

N=22,436
stav databáze 

po 1. fázi šetření

N=11.025
UZ deklarujících 

aktivitu

N=19,909
počet obesílaných UZ

N=12.210
doručili dotazník

N=18.464
celkový počet 
zjištěných UZ

N=12.032 HUZ

N=6.389 IUZ

N=43 nezatříděno

Počty subjektů



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Metodika šetření UZ a šetření CK / CA

Hlavní výsledky šetření UZ

Hlavní výsledky šetření CK / CA

Projekt a jeho cíle



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

18.464Počet zjištěných UZ 
(bez ohledu na aktivitu subjektu)
Počet zjištěných UZ 
(bez ohledu na aktivitu subjektu)

� Jiho český (14 %) vs. Pardubický, Zlínský (4 %)
� Penzion (23 %)

267.020Počet pokojůPočet pokojů
� Praha (18 %) vs. Pardubický, Vysočina (4 %)
� Hotel / motel / botel 3* (19 %)

698.756Počet lůžekPočet lůžek � Praha (15 %) vs. Pardubický, Vysočina (4 %)
� Hotel / motel / botel 3*, Penzion (po 17 %)

72.631
Místa pro stany
a karavany
Místa pro stany
a karavany

� Jiho český (23 %), Středočeský (12 %), 
Jihomoravský (11 %) – hl. kolem řek

15Ø počet pokojůØ počet pokojů � Praha (38) vs. Jihočeský, Liberecký (11) 
� Hotel 5* (115)

CELKEMCELKEM Z toho NEJVÍCE / NEJMÉNĚ (dle kraje / kategorie)Z toho NEJVÍCE / NEJMÉNĚ (dle kraje / kategorie)

38Ø počet  lůžekØ počet  lůžek � Praha (84) vs. Jihočeský (31)
� Hotel 5* (226)

2,6Ø počet  lůžek / pokojØ počet  lůžek / pokoj � Karlovarský (2,1) / Liberecký, Pardubický (3,0)
� Hotel 5* (2,0) vs. chatová osada (3,6)

CELKOVÉ ZJIŠTĚNÍ KAPACIT



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

HUZ
65%

IUZ
35%

Počty UZ

Počty pokoj ů Počty lůžek

HUZ
92%

IUZ
8%

HUZ
91%

IUZ
9%

N=18.421 UZ

STRUKTURA HUZ vs. IUZ (podle jednotlivých ukazatelů)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

N=18.421 UZ, bez nezatříděných

REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V ROZMÍSTĚNÍ HUZ vs. IUZ (% podíl na počtu UZ)

KRAJ HUZ IUZ

Praha 78 22

Zlínský 71 29

Královéhradecký 70 30

Středočeský 69 31

Moravskoslezský 69 31

Ústecký 67 33

Liberecký 66 34

Pardubický 65 35

Karlovarský 65 35

Vysočina 63 37

Olomoucký 63 37

Plzeňský 62 38

Jihomoravský 59 41

Jihočeský 58 42
Zlínský kraj 
„málo“

Jihočeský 
kraj 3x více



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

penzion***

3

2

5

15

12

13

21

18

3

4

3

2

2

2

1

1

1

36

18

19

5

4

6

3

3

5

8

6

8

24

23

25

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Počet UZ

Počet pokojů

Počet lůžek

Hotel 5* Hotel 4* Hotel 3*

Hotel 2* Hotel * Hotel garni

Penzion Kemp Chatová osada

Turistická ubytovna Ostatní HUZ

Kategorie Ø 
počet 
pokojů

Ø 
počet 
lůžek

HUZ 20 53
Hotel 5* 115 226
Hotel 4* 58 117
Hotel 3* 32 73
Hotel 2* 26 64
Hotel 1* 21 54
Hotel garni 23 58
Penzion 10 27
Kemp 19 66
Ch. osada 21 75
T.ubytovna 16 50
Ost. HUZ 20 56

Např. RS/RZ (cca 15%), 
horské chaty / boudy 
(15%), ale i podnikové 
ubytovny a školicí 
zařízení(13%), DM a VŠ
koleje(7%), ad.

N=12.032 HUZ

STRUKTURA HUZ (podle jednotlivých ukazatelů)

(maximální disponibilní fond)

18 % 39 %



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

42

54

57

20

16

14

12

8

8

12

9

9

1

1

1

13

12

10

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Počet UZ

Počet pokojů

Počet lůžek

HUZ nesplňující kapacitu Pokoje v RD

Byt, apartmán Chata, chalupa

Statek, farma Ostatní IUZ

Kategorie
Ø 

počet 
pokojů

Ø 
počet 
lůžek

IUZ 3 10

HUZ 
nesplň. 
kapacitu

4 14

Pokoje v 
RD

3 7

Byt, 
apartmán

2 7

Chata, 
chalupa

3 8

Statek, 
farma

3 9

Ostatní IUZ 3 8

N=6.389 IUZ

STRUKTURA IUZ (podle jednotlivých ukazatelů)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

ČR / kraj
UZ

počet %

ČR 18 464 100,0
Jiho český 2 575 13,9
Královéhradecký 1 854 10,0

Liberecký 1 805 9,8

Jihomoravský 1 748 9,5

Středočeský 1 582 8,6

Hl. m. Praha 1 237 6,7

Plzeňský 1 153 6,2

Moravskoslezský 1 118 6,1

Ústecký 970 5,3

Olomoucký 941 5,1

Karlovarský 936 5,1

Kraj Vysočina 903 4,9

Zlínský 829 4,5

Pardubický 813 4,4

REGIONÁLNÍ STRUKTURA UZ (podle krajů, absolutní hodnoty)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

REGIONÁLNÍ STRUKTURA UZ (podle krajů, relativní počty na 100 km²)

Území UZ 
na 100 km²

ČR 23

Hlavní m ěsto Praha 249

Liberecký kraj 57

Královéhradecký kraj 39

Karlovarský kraj 28

Jihočeský kraj 26

Jihomoravský kraj 24

Zlínský kraj 21

Moravskoslezský kraj 21

Ústecký kraj 18

Pardubický kraj 18

Olomoucký kraj 18

Plzeňský kraj 15

Středočeský kraj 14

Kraj Vysočina 13



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

REGIONÁLNÍ STRUKTURA LŮŽEK (podle krajů, absolutní hodnoty)

Území
lůžka

počet %

ČR 698 756 100,0

Hlavní m ěsto Praha 104 040 14,9

Jihočeský kraj 79 289 11,3

Královéhradecký kraj 60 297 8,6

Liberecký kraj 59 661 8,5

Jihomoravský kraj 57 275 8,2

Středočeský kraj 56 105 8,0

Moravskoslezský kraj 44 768 6,4

Plzeňský kraj 39 104 5,6

Karlovarský kraj 38 661 5,5

Ústecký kraj 32 897 4,7

Zlínský kraj 32 804 4,7

Olomoucký kraj 31 598 4,5

Kraj Vysočina 31 145 4,5

Pardubický kraj 31 112 4,5



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

MÍSTA PRO STANY A KARAVANY (podle krajů, absolutní hodnoty)

Území
stany / karav.

počet %

ČR 72 631 100,0

Jiho český kraj 16 752 23,1

Středočeský kraj 8 923 12,3

Jihomoravský kraj 8 166 11,2

Plzeňský kraj 6 724 9,3

Královéhradecký kraj 5 761 7,9

Liberecký kraj 5 197 7,2

Kraj Vysočina 3 721 5,1

Zlínský kraj 3 601 5,0

Moravskoslezský kraj 3 468 4,8

Ústecký kraj 3 038 4,2

Pardubický kraj 2 478 3,4

Karlovarský kraj 2 160 3,0

Olomoucký kraj 1 452 2,0

Hlavní město Praha 1 190 1,6
Počet míst pro stany a karavany, který je k dispozici 
pro cestovní ruch k 31.8. 2012. 



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

STRUKTURA HUZ vs. IUZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

MÍSTA PRO STANY A KARAVANY (podle krajů, relativní počty na 100 km²)

Území stany / karav.
na 100 km²

ČR 92

Hlavní m ěsto Praha 240

Jihočeský kraj 167

Liberecký kraj 164

Královéhradecký kraj 121

Jihomoravský kraj 114

Zlínský kraj 91

Plzeňský kraj 89

Středočeský kraj 81

Karlovarský kraj 65

Moravskoslezský kraj 64

Ústecký kraj 57

Pardubický kraj 55

Kraj Vysočina 55

Olomoucký kraj 28



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

N=7.590 UZ, aktivní v roce 2012 (kteří uvedli pracovníky)

HUZ
93%

IUZ
7%

69.357 pracovník ů 
v 7.590 UZ znamená 

9 pracovník ů / UZ

1
2
3
4
4
5
6
6
6
10
13
14

32
84

Pokoje v RD

Byt, apartmán

Turistická ubytovna

HUZ, nesplň. kapacitu

Kemp

Penzion

Hotel garni

Chatová osada

Hotel *

Hotel 2*

Ostatní HUZ

Hotel 3*

Hotel 4*

Hotel 5*

Ø HUZ 11

Ø IUZ 3

Ø

POČET PRACOVNÍKŮ (podle typu UZ, průměrný počet podle kategorie UZ)

Součet aktuálního počtu 
zaměstnanců, počtu 

pracujících majitelů firmy a 
spolupracujících členů 

domácnosti, pro které je 
práce ve firmě hlavní 

ekonomickou činností. 



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

3 326 Kč
1 346 Kč

773 Kč
746 Kč
722 Kč

618 Kč
558 Kč
511 Kč
490 Kč
478 Kč
451 Kč
445 Kč
394 Kč
372 Kč
318 Kč
305 Kč
276 Kč

Hotel 5*
Hotel 4*
Hotel 3*

Hotel garni
Chata, chalupa
Byt, apartmán
Statek, farma

Penzion
HUZ, nesplň. kapacitu

Hotel 2*
Chatová osada

Pokoje v RD
Ostatní HUZ

Hotel *
Ostatní IUZ

Turistická ubytovna
Kemp N=10.054 UZ, aktivní v roce 2012 (kteří uvedli cenu)

TOTAL 566 Kč
HUZ 586 Kč
IUZ 520 Kč

Praha 1.038 Kč
Karlovarský 765 Kč
Jihomoravský 560 Kč
Liberecký 463 Kč
Olomoucký 456 Kč

PRŮMĚRNÁ DOSAŽENÁ CENA POKOJE (bez stravy, bez DPH)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

STRAVOVACÍ ZAŘÍZENÍ PŘÍTOMNÁ V UZ (podle typu UZ)

65

33

14

7

5

5

2

9

67

33

16

8

6

5

2

8

51

36

5

4

4

5

1

14

Restaurace

Jídelna

Bar

Kavárna

Vinárna

Pivnice

Klub

Jiné

TOTAL

HUZ

IUZ

Rychlé občerstvení, kuchyňka, 
terasa / zahrádka / gril, salonek.

N=5.555 UZ, aktivní v roce 2012 (která nabízejí stravování); %



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

KAPACITA STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ (Ø počet míst u stolu podle typu UZ)

65

55

54

39

39

38

29

67

58

56

41

40

39

29

46

22

20

26

32

25

24

Restaurace

Jídelna

Klub

Vinárna

Pivnice

Kavárna

Bar

TOTAL

HUZ

IUZ

N=5.555 UZ, aktivní v roce 2012 (která nabízejí stravování)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

ODBYTOVÁ PLOCHA STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ (Ø plocha podle typu UZ)

123

119

99

79

75

69

69

127

123

105

80

76

70

70

84

51

35

63

59

63

47

Restaurace

Klub

Jídelna

Kavárna

Vinárna

Pivnice

Bar

TOTAL

HUZ

IUZ

N=5.555 UZ, aktivní v roce 2012 (která nabízejí stravování); m²



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

DALŠÍ SLUŽBY NABÍZENÉ HOSTŮM (podle typu UZ)

N=11.025 UZ, aktivní v roce 2012; %

53

25

18

13

11

11

4

7

35

59

31

25

18

12

15

6

7

27

39

14

3

4

9

4

5

51

Parkoviště, garáž

Sportovní vyžití

Kongresy, semináře

Praní, žehlení

Bazén

Solárium, sauna

Směnárna

Jiné služby

Žádné další služby

TOTAL

HUZ

IUZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

PŘÍJEZDY A PŘENOCOVÁNÍ HOSTŮ (podle zemí) KDO?
Celkem ve sledovaných UZ 14,7 mil. příjezdů a 42,5 mil. přenocování .
Ø délka pobytu 2,9 noci .

Zahraničí
51%

Česká 
republika

49%

PŘÍJEZDY %
Německo 10
Rusko 5
Slovensko 3
USA 3
Polsko 3
Itálie 3
Spojené království 2
Francie 2
Rakousko 1
Španělsko 1
Nizozemsko 1

PŘENOCOVÁNÍ %
Německo 11
Rusko 8
Itálie 2
USA 2
Slovensko 2
Spojené království 2
Polsko 2
Francie 2
Nizozemsko 2
Španělsko 1
Ukrajina 1

N=12.183 UZ, o nichž je známa informace o využití kapacit



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

PŘÍJEZDY HOSTŮ (podle typu a kategorie UZ) KAM?

7

31
28

5
9

6
1 3

8
31

17

28

6

15

10

2
4

12

4

13

45

29

3 3 2 1
4

1

H
ot

el
 5

*

H
ot

el
 4

*

H
ot

el
 3

*

H
ot

el
y 

os
ta

tn
í

P
en

zi
on

K
em

p

C
ha

to
vá

 o
sa

da

T
ur

is
tic

ká
 u

by
to

vn
a

O
st

at
ní

 H
U

Z

IU
Z

Celkem Domácí Zahraniční

HUZ 97 % 96 % 99 %

IUZ 3 % 4 % 1 %

19.069 7.730 2.966 1.227 435 1.677 470 509 642 118

Ø počet příjezdů do 1 UZ dané 
kategorie během roku 2012:

N=12.183 UZ, o nichž je známa informace o využití kapacit

87 %

46 %



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

PŘÍJEZDY A PŘENOCOVÁNÍ HOSTŮ (podle kvartálů roku 2012) KDY?

19%

26%

34%

21%

19%

25%

37%

19%

19%

25%

37%

19%

19%

23%

42%

16%

18%

27%

32%

23%

19%

27%

32%

22%

PŘÍJEZDY

PŘENOCOVÁNÍ

DOMÁCÍCELKEM ZAHRANIČNÍ

DOMÁCÍCELKEM ZAHRANIČNÍ

N=12.183 UZ, o nichž je známa informace o využití kapacit



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

PŘÍJEZDY HOSTŮ (podle krajů)

DOMÁCÍ

CELKEM ZAHRANIČNÍ

KAM?

Celkem Domácí Zahrani ční
Praha 39 % 11 % 65 %
Jihomoravský 8 % 11 % 5 %
Jihočeský 7 % 11 % 4 %
Královéhradecký 6 % 10 % 3 %
Karlovarský 6 % 4 % 7 %
Středočeský 5 % 8 % 3 %
Liberecký 5 % 8 % 2 %
Moravskoslezský 4 % 7 % 2 %
Plzeňský 4 % 5 % 3 %
Zlínský 4 % 6 % 1 %
Olomoucký 3 % 5 % 1 %
Vysočina 3 % 5 % 1 %
Ústecký 3 % 4 % 2 %
Pardubický 2 % 4 % 1 %N=12.183 UZ, o nichž je známa informace o využití kapacit



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

STRUKTURA HUZ vs. IUZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

STRUKTURA HUZ vs. IUZ



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Metodika šetření UZ a šetření CK / CA

Hlavní výsledky šetření UZ

Hlavní výsledky šetření CK / CA

Projekt a jeho cíle



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

1. fáze šet ření CK / CA

Hlavní vstupní zdroje
� databáze aktivních CK MMR ČR 
� RES ČR (především pro vymezení CA)

kódy CZ-NACE 79.1 (hl. i vedl. činnost), „keywords“

Cíl
� Zmapovat celý sektor aktivních CK/CA, 

zejména CA, o které nebyly spolehlivé 
statistické informace

- Eliminace neaktivních subjektů
- od CA oddělit průvodce 

(aktivní, neaktivní)

Cíl
� získat komplexn ější údaje o sektoru 

CK/CA opět přímo od provozovatelů
� aktualizace databáze CK/CA

2. fáze šet ření CK / CA

Hlavní vstupní zdroje
� databáze vytvo řená v 1. fázi 
� oslovovány subjekty aktivní podle 1. fáze 

šetření + odmítnuvší v 1. fázi součinnost

Šetření CK a CA – základní informace



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

� v ČR unikátní situace – cca 2 050 aktivních CK a CA , z toho: 940 CK a 1 110 CA
(9/2013)

� tzn. na 100 tis. obyvatel: 20 CK a CA, resp. 9 CK a 11 CA

� od r. 2005, kdy zrušil ČSÚ pravidelné roční šetření CK, není tato oblast statisticky 
podchycena 

� CA – původně vázaná živnost je od r. 2008 živností volnou

� navíc info o subjektu - jen při vzniku, ne již při zániku (těžké sledovat)

� význam plošného šetření CK a CA: potřeba aktuálních a především komplexních 
statistických informací o sektoru organizovaného CR  (včetně CA)

� optimální metoda: koresponden ční dotazování

Šetření CK a CA – základní informace



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

II. Šetření CK a CA

1. FÁZE (2012): – krátký dotazník pro CK i CA 
Účel – vymezení sektoru CK a CA, eliminace neaktivních CA a průvodců

Hlavní výstupy šet ření:
počet pojišt ěných CK a po čet aktivních CA     po čet provozoven    

zaměření (incoming, outgoing, domácí CR) poskytované slu žby 
druhy turistiky (poznávací, pobytová atd.) 

2. FÁZE (2013):  2 podrobnější statistické dotazníky: a) pro CK, b) pro CA 

→ cílené dotazování

Účel – aktuální data o CK + nová data o segmentu CA →   komplexní informace o sektoru

Hlavní výstupy šet ření:
počet klient ů/zájezdů typ klientely (mladí, rodiny s d ětmi….)

struktura výjezd ů dle zemí p říjezdů dle národností           tržby z CR

U CK navíc: podíl tržeb za vlastní zájezdy, pojiš ťovna proti úpadku



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

N=6,406
obesílaných 

subjektů

N=1.922
CK/CA deklarujících 

aktivitu

N=2.802
doručili dotazník

N=2.909
CK/CA vč. 

odmítnuvších N=882
CK

N=1.040
CA

Přehled výsledných počtů subjektů

CK/CA



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

výchozí 
databáze

aktualizace 
rozšíření

šetření

Statistické šetření CK CA



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Metodika šet ření

� tato fáze probíhala metodou koresponden čního dotazování provozovatelů

� v rámci Programu statistických zjišťování na rok 2012

� s koresponden čními urgencemi a kaskádou došet řování (e-mail � telefon � osobní návštěva)

� zjišťování údajů v rozsahu dle dotazníků schválených PS na statistiku

Počty subjekt ů

� celkem vybráno 6.406 subjektů

� celkem 3.299 subjektů se věnovalo aktivitám spojeným s CR

� dotazník získán od 1.719 subjektů

Dotazník
1.719
52 %

Neprovozovali CK/CA
1.375
42 %

Odmítli
195
6 %

+ nesledují 
samostatně 
CK/CA: 10

<1 %

prezentované výsledky zahrnují subjekty, které vyká zaly údaje ve 2. fázi šet ření.

Statistické šetření CK CA – metodika, počty



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

CK
49%

CA
51%

CELKEM CK CA
1.719 838 881

N=1.719 aktivní subjekty CK/CA 
v roce 2012, které vykázaly data

Právní subjekt, který je na 
základě koncese oprávn ěn 
organizovat, nabízet a 
prodávat zájezdy . Musí mít 
sjednané pojištění záruky pro 
případ úpadku CK, nebo být 
jinak pro tento případ zajištěn, 
alespoň v rozsahu stanoveném 
zákonem 159/1999 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. Cestovní 
smlouva musí být uzavřena 
pouze mezi CK a zákazníkem.

Právní subjekt, který je oprávněn 
na základ ě ohlášení volné 

živnosti provozovat činnost v 
rozsahu uvedeném v § 2 odst. 2 

písm. a) až d), zákona č. 
159/1999 Sb. ve znění p. 

předpisů, nesmí produkovat 
zájezd, pouze zprost ředkovávat 

prodej zájezdů pro CK nebo 
nabízet jen dopl ňkové služby .

STRUKTURA CK vs. CA (podle počtů subjektů)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Území (kraj)
CK / CA

počet %

ČR 1 719 100,0

Praha 622 36,2

Jihomoravský 171 9,9

Středočeský 146 8,5

Moravskoslezský 138 8,0

Jihočeský 94 5,5

Ústecký 82 4,8

Olomoucký 70 4,1

Zlínský 69 4,0

Plzeňský 64 3,7

Karlovarský 60 3,5

Královéhradecký 57 3,3

Pardubický 53 3,1

Kraj Vysočina 48 2,8

Liberecký 45 2,6

CK CA

N=1.719 aktivní subjekty CK/CA 
v roce 2012, které vykázaly data

Šetření CK a CA - regionální struktura dle sídla 



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

N=829 aktivní subjekty CK v roce 
2012

Území (kraj)
Podle
sídla

Podle 
provozoven

% %

Praha 67,5 35,0

Jihomoravský 7,4 5,3

Moravskoslezský 4,7 2,9

Středočeský 4,1 3,0

Královéhradecký 2,7 2,7

Plzeňský 2,6 1,5

Olomoucký 2,0 2,0

Jihočeský 1,9 1,8

Zlínský 1,4 1,5

Ústecký 1,4 1,3

Liberecký 1,3 1,1

Kraj Vysočina 1,1 1,0

Pardubický 1,1 0,6

Karlovarský 0,9 0,9

Více krajů 37,5

Bez provozoven 1,9

PODLE SÍDLA

PODLE PROVOZOVEN

N=829 aktivní subjekty CK 
v roce 2012, které vykázaly data

Šetření CK a CA: CK – počet osob dle krajů



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Outgoing
72%

Incoming
16%

Domácí
7%

Kombinace
5%

Pobytové
61%

Poznávací
16%

Jiné / kombi
23%

N=1.719 aktivní subjekty CK/CA 
v roce 2012, které vykázaly data

65

30

56

15

33

18

20

38

26

DRUH CR

Outgoing

Incoming

Domácí

Pobytové Poznávací Jiné / kombi

DRUH CR ZÁJEZDY

Šetření CK a CA (struktura subjektů dle převažujícího druhu CR a typu zájezdu, %)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Outgoing
71%

Incoming
13%

Domácí
2%

Kombinace
14%

Pobytové
66%

Poznávací
12%

Jiné / kombi
22%

N=829 aktivní subjekty CK 
v roce 2012, které vykázaly data

80

27

64

8

49

14

12

24

22

DRUH CR

Outgoing

Incoming

Domácí

Pobytové Poznávací Jiné / kombi

DRUH CR ZÁJEZDY

Šetření CK a CA (počet osob dle druhu CR a typu zájezdu, %)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

N=506 aktivní subjekty CA
v roce 2012, které vykázaly data

220 530 zájezdů Území (kraj)
Podle 

provozoven

%

Moravskoslezský 8,4

Praha 4,5

Zlínský 3,7

Jihomoravský 3,4

Jihočeský 3,3

Středočeský 3,3

Karlovarský 3,0

Ústecký 2,8

Liberecký 2,6

Olomoucký 2,3

Plzeňský 2,0

Královéhradecký 2,0

Kraj Vysočina 1,1

Pardubický 0,8

Více krajů 52,7

Bez provozoven 4,2

Šetření CK a CA: CA – počet zprostředkovaných zájezdů dle krajů provozoven (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

61

48

19

20

72

56

22

26

51

40

15

14

Pobytové

Poznávací

Kombinované

Jiné

TOTAL

CK

CA

N=1.719 CK/CA, aktivní v roce 2012, které 
vykázaly data; %; možno více odpov ědí

Šetření CK a CA - zaměření subjektů na typ zájezdu (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

47

60

63

52

36

Mladí

Rodiny s dětmi

Rodiče s dospělými dětmi

Senioři

Firmy

TOTAL

CK

CA

Mladí bez dětí (obvykle mladší lidé bez závazků, cestují sami, v párech nebo ve skupině)
Rodiny s dětmi (rodiče s dětmi nebo prarodiče cestující s vnoučaty)
Rodi če v produktivním věku, ale s již dospělými dětmi (cestují obvykle již sami, bez dětí)
Senio ři
Firmy , podnikatelé, firemní akce

N=1.719 CK/CA, aktivní v roce 2012, které 
vykázaly data; %; možno více odpov ědí

Šetření CK a CA - zaměření na klientelu (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

ZAMĚŘENÍ NA DRUH TURISTIKY – PODLE TYPU SUBJEKTU



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

POSKYTOVANÉ SLUŽBY



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Země %
Německo 9
Rusko 7
USA 6
Francie 4
Rakousko 4
Itálie 4
UK 4
Nizozemsko 3
Ukrajina 3
Polsko 3
Španělsko 3
Kanada 2
Belgie 2
Slovensko 2
Maďarsko 2
Austrálie 2
Dánsko 2
Švýcarsko 2

N=1.719 aktivní subjekty CK/CA 
v roce 2012, které vykázaly data; %

Šetření CK a CA - INCOMING: dle subjektů uvádějících jednotlivé země (%)

Žádný incoming 76,5 %
subjektů2,7



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Podíl zemí %
Japonsko 15,7
Německo 14,2
Rusko 9,8
Itálie 9,5
UK 4,0
Francie 3,4
Nizozemsko 3,2
Norsko 3,1
Španělsko 2,9
Rakousko 2,2
USA 2,2
Dánsko 1,8
Ostatní 28,0

N=829 aktivní subjekty CK 
v roce 2012, které vykázaly data; %
(přepočteno celkovými počty osob)

Žádný incoming 76,5 %
subjektů

Šetření CK a CA - INCOMING: Struktura klientely CK dle cílových zemí (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Země %
Itálie 43
Chorvatsko 37
Řecko 30
Rakousko 27
Francie 26
Španělsko 25
Turecko 24
Maďarsko 22
Egypt 21
Bulharsko 20
Slovensko 18
Tunisko 18
Německo 17
UK 11
Černá Hora 11
Švýcarsko 10
Thajsko 10
USA 9

N=1.719 aktivní subjekty CK/CA 
v roce 2012, které vykázaly data; %

Šetření CK a CA - OUTGOING: dle subjektů uvádějících jednotlivé země (%)

Žádný outgoing 21,4 %
subjektů4,8



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Podíl zemí %
Itálie 18,3
Chorvatsko 13,6
Řecko 11,5
Egypt 7,4
Turecko 7,4
Rakousko 5,5
Španělsko 5,5
Tunisko 4,8
Francie 3,6
Maďarsko 3,4
Bulharsko 3,0
Slovensko 2,1
Ostatní 14,1

N=829 aktivní subjekty CK 
v roce 2012, které vykázaly data; %
(přepočteno celkovými počty osob)

Žádný outgoing 21,4 %
subjektů

Šetření CK a CA - OUTGOING: Struktura klientely CK dle cílových zemí (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

77

60

35

25

84

67

39

51

69

53

32

Z provozoven

Z Internetu

Z telefonického
prodeje

Z jiné CK/CA

TOTAL

CK

CA

N=1.719 CK/CA, aktivní v roce 2012, které 
vykázaly data; %; možno více odpov ědí

Šetření CK a CA - PRODEJNÍ KANÁLY
podíl subjektů uvádějících jednotlivé tržby z daného kanálu (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

38

22

15

12

12

1

1

Generali

ČPP

Union poisťovňa

UNIQUA

ECP

Slavia

jiná
N=829 aktivní subjekty CK v roce 
2012, které vykázaly data; %

POČET CK

318

182

121

103

100

5

10

Šetření CK a CA - CK dle pojišťoven proti úpadku (%)



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČRMindBridge Consulting a.s., Geologická 2, 152 00  Praha 5, www.mindbridge.cz, klika@mindbridge.cz

V případě 
jakýchkoliv dotazů 
nás neváhejte 
kontaktovat.

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s



INCOMA GfK, MindBridge Consulting | STATISTICKÉ ŠETŘENÍ UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A CESTOVNÍCH AGENTUR NA ÚZEMÍ ČR

Ladislav KLIKA
mail to: klika@mindbridge.cz 

MindBridge Consulting a.s., Geologická 2, 152 00  Praha 5, www.mindbridge.cz, klika@mindbridge.cz

V případě 
jakýchkoliv dotazů 
nás neváhejte 
kontaktovat.

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

<

Děkuji za pozornost


